---

<sup>682</sup> Le due immagini, quella di ascendenza virgiliana e quella di ascendenza ovidiana, risultano curiosamente fuse in Ammian. 31, 7, 8 *humatis denique pro locorum et temporis ratione honoratis quibusdam inter defunctos reliqua peremptorum corpora dirae uolucres consumpserunt assuetae illo tempore cadaueribus pasci, ut indicant nunc usque albentes ossibus campi*. Analizzare il contesto. Per una tarda ripresa cfr. *Carmina varia* 10, 2 *Cumque tuum fuerit tabum foetumque cadaber Dirruptum volucresque tuo de sanguine pastae Carnibus* (ma valutare bene e cercare l'edizione critica)

<sup>683</sup> Controllare.

<sup>684</sup> Verg.,

Altrettanto spesso *haurio* indica *tout court* l'azione del bere e, più in generale, dell'assorbire: Cic., *Tusc* 5, 101 (= frg. 86), *Haec habeo, quae edi quaeque (cibus e potio) exsaturata libido / hausit; at illa iacent multa et praeclara relictæ*<sup>685</sup>; Sen., *Prov.* 6, 9 *Ipsum illud quod vocatur mori, quo anima discedit a corpore, brevius est quam ut senti-ri tanta velocitas possit: sive fauces nodus elisit, sive spiramentum aqua praeclusit, si-ve in caput lapsos subiacentis soli duritia comminuit, sive haustus ignis cursum animae remeantis interscidit: quicquid est, properat*<sup>686</sup>; *Ep.ad Lucil* . 4, 24 *Tunc illum excipiunt adfectus inpotentes et instant; qui initio quidem gaudet, ut solet populus largitione noci-tura frustra plenus et quae non potest haurire contrectans* (similitudine dell'animo che può essere re o tiranno).

*Haurio* acquisisce valore marcatamente metaforica quando il complemento oggetto esce dalla sfera dell'inanimato e designa, per iponimia o iperonimia, l'essere vivente o le funzioni vitali: Cic., *Sest.* 54 *statim me perculso ad meum sanguinem hauriendum, et spirante etiam re publica ad eius spolia detrahenda advolaverunt*; Verg., *Aen* 2, 598-600 *quos ... / iam flammae tulerint inimicus et hauserit ensis./ per tunicam squalentem auro latus haurit apertum*; Liv. 7, 24, 4 *hauriendus aut dandus est sanguis*; Ov., *Met* 7, 333 *stringite' ait 'gladios ueteremque haurite cruorem*; Sen., *Phaed* 695-696 *quos hausit et peremit et leto dedit / odium dolusque*.

Altro caso di vistosa utilizzazione metaforica del verbo è quando il soggetto esce dalla sfera dell'animato a designare calamità naturali o determinate dall'uomo: Lucr., *Rer* 6, 139-141 *nam quid possit ibi flatus manifesta docet res, / hic, ubi lenior est, in terra cum tamen alta / arbusta euoluens radicibus haurit ab imis* (spiegazioni sull'origine del tuono.); Verg., *Georg.* 4, 425-427; *iam rapidus torrens sitientis Sirius Indos/ ardebat caelo et medium sol igneus orbem/ hauserat* (perifrasi astronomica); Liv. 5, 7, 3 *patefacta repente porta ingens multitudo facibus maxime armata ignes coniecit, horaeque momento simul aggerem ac uineas, tam longi temporis opus, incendium hausit*. I passi di Lu-